[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Свердловская область

Дума

муниципального образования

Байкаловского сельского поселения

67-е заседание 2-го созыва

                                                      Р Е Ш Е Н И Е

31.05.2013г. № 52
с. Байкалово

О внесении изменений в решение Думы  № 21 от 31.03.2011г."Об утверждении муниципальной программы «Комплексное благоустройство дворовых территорий в МО Байкаловского сельского поселения на 2012-2015 годы»(с изм. №37 от 16.04.2012г,№85 от 22.06.2012г.,№104 от 28.08.2012г.,
№145 от 23.11.2012г., №9 от 30.01.2013г.)
Руководствуясь Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Байкаловского сельского поселения и рассмотрев предложение Администрации муниципального образования Байкаловского сельского поселения, Дума муниципального образования  Байкаловского сельского поселения

РЕШИЛА:

1. В муниципальную программу «Комплексное благоустройство дворовых территорий в МО Байкаловского сельского поселения на 2012-2015 годы»,утвержденной решением Думы муниципального образования  Байкаловского сельского поселения  от 31.03.2011г. № 21 (с изм. №37 от 16.04.2012г, №85 от 22.06.2012г.,№104 от 28.08.2012г.,№145 от 23.11.2012г., №9 от 30.01.2013 г.) внести следующие изменения:

1.1. Приложение 1 "Паспорт программы" и

1.2.  Приложение  2  План мероприятий  "Комплексное благоустройство дворовых территорий в  МО Байкаловского сельского поселения"  на  2012-2015 годы  изложить в новой редакции (Приложения).

2. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам и благоустройству (Боталов В.Л.).

Глава муниципального образования

Байкаловского сельского поселения                 ____________  Л.Ю. Пелевина

31 мая 2013 года

Председатель Думы

муниципального образования

Байкаловского сельского поселения                 ____________ С.В. Кузеванова

31 мая  2013 года

 Приложение№1
 к муниципальной программе

  "Комплексное благоустройство дворовых территорий

                                                                     в  МО Байкаловского сельского поселения"на  2012-2015 годы,
утвержденной решением Думы  №21 от 31.03.2011г.
(с изм.№37 от 16.04.2012г,№85 от 22.06.2012г.,№104 от 28.08.2012г.,
№145 от 23.11.2012г.,№9 от 30.01.2013г.)

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	1. Наименование программы:
	Муниципальная  программа  "Комплексное благоустройство дворовых территорий в МО Байкаловского сельского поселения "на 2012 -2015 годы

	2. Основания для разработки программы:
	Разработана в соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления», Постановления правительства Свердловской области от 10.03.2011 г    №235-ПП «Об утверждении областной целевой программы «Комплексное благоустройство дворовых территорий в муниципальных образованиях Свердловской области – «Тысяча дворов на 2011-2015 годы», Уставом муниципального образования Байкаловского сельского поселения.

	3. Заказчик программы:
	 Администрация муниципального образования Байкаловского сельского поселения.

	4. Разработчик программы:
	Администрация муниципального образования Байкаловского сельского поселения.

	5.Исполнители  программы:
	Организации и предприятия осуществляющие деятельность на территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения.

	6. Цель программы:
	 Комплексное благоустройство дворовых территорий  муниципального образования Байкаловского сельского поселения на 2012-2015 годы.

	7. Задачи программы:
	1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения.

2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства.

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.

	8. Сроки реализации программы:
	2012 – 2015 годы.

	9. Источники и объемы финансирования     программы:
	Общая сумма планируемых затрат – 28 514 724 руб., финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств:

- бюджета муниципального образования Байкаловского сельского поселения  в размере:

2012 г. – 1 029 127 руб.

2013 г. – 2 914 197 руб.

2014 г. – 717 000 руб.

2015 г. – 346 000 руб.

из областного бюджета в размере:

2012 г. – 1 311 400 руб.

2013 г. – 2 000 000 руб.

2014 г. – 13 623 000 руб.

2015 г. – 6 574 000 руб.

	10.  Ожидаемые конечные результаты программы:
	1.  Единое управление комплексным благоустройством дворовых территорий муниципального образования.

2. Создание условий для работы и отдыха жителей поселения.

3. Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему поселку, к соблюдению чистоты и порядка на дворовых территориях.

	11.  Механизм реализации программы:
	К реализации  программы привлекаются предприятия  жилищно-коммунального хозяйства, проектные организации, организации и предприятия, осуществляющие деятельность на территории поселения,  частные предприниматели.

Исполнение программы осуществляется на основе решения Думы Байкаловского сельского поселения № 21 от 31.03.2011 г. (с изм. №37 от 16.04.2012г., №85 от 22.06.2012г., №104  от 28.08.2012г.,145 от23.11.2012г.)

Администрация Байкаловского сельского поселения осуществляет координацию деятельности исполнителей программы, контроль за сроками выполнения мероприятий программы, целевым расходованием выделяемых финансовых средств и эффективностью их использования в пределах своей компетенции, ежегодно корректирует смету расходов в соответствии с объемами ассигнований, предусмотренных в бюджете поселения на очередной финансовый год и план реализации программы.

	12.  Система организации контроля за исполнением программы:
	- текущий контроль выполнения программы – еженедельный контроль  зам.главы администрации Байкаловского сельского поселения по местному хозяйству и капитальному строительству;

- промежуточный контроль – ежегодное предоставление отчетов о ходе реализации муниципальной целевой комплексной программы главе администрации и Думе Байкаловского сельского поселения

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

 "комплексноЕ  благоустройствО  дворовых территорий в   мО  Байкаловского сельского поселения" НА 2012 - 2015 ГОДЫ

РАЗДЕЛ 1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программно-целевым методом

Комплексная целевая Программа по благоустройству дворовых территорий расположенных в МО Байкаловского сельского поселения  Байкаловского  района Свердловской  области, разработана в соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления»; Постановления Правительства Свердловской области от 10.03.2011 г. №235-ПП «Об утверждении областной целевой программы «Комплексное благоустройство дворовых территорий в муниципальных образованиях Свердловской области – «Тысяча дворов на 2011-2015 годы»;  Уставом муниципального образования Байкаловского  сельского поселения.

Муниципальное образование Байкаловского сельского поселения включает в себя 26 населенных пунктов. В с. Байкалово  существуют зоны застройки многоквартирных домов и застройки частного сектора, в остальных населенных пунктах только застройка ИЖС. Населенные пункты удалены друг от друга и от центра поселения, имеется значительная протяженность дорог муниципального и регионального значения.

 Большинство объектов внешнего благоустройства населенного пункта, таких как пешеходные зоны, зоны отдыха, дороги, инженерные коммуникации и объекты, до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте и реконструкции.

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства  необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального образования Байкаловского сельского поселения невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации, и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

РАЗДЕЛ 2. Анализ существующего положения в комплексном благоустройстве дворовых территорий населенных пунктов МО

Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения.  По результатам исследования , сформулированы цели, задачи, направления деятельности и источники финансирования осуществления программы согласно паспорта Программы. (Приложение 1).

2.1. Координация деятельности предприятий, организаций и учреждений, занимающихся благоустройством  населенных пунктов МО

Обслуживание сети автодорог  регионального и местного значения осуществляет специализированное предприятие ЗАО Мелиострой:

Проведением  ремонта подземных инженерных сетей  занимается МУП ЖКХ «Тепловые сети»

Одной из задач и является необходимость координировать взаимодействие между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов комплексного благоустройства дворовых территорий.

2.2 . Анализ качественного состояния элементов благоустройства дворовых территорий муниципального образования

2.2.1. Благоустройство в жилых кварталах

Благоустройство в жилых кварталах включает в себя внутриквартальные проезды, тротуары, озеленение, детские игровые площадки, места отдыха.

Благоустройством занимается администрация муниципального образования совместно с жилищно-эксплуатационным предприятием  обслуживающим жилой фонд. За предыдущих два года средства были направлены на оборудование детских площадок, контейнерных площадок для сбора мусора, спортивных сооружений, оборудование мест для торговли местного населения продуктами личного подсобного хозяйства.

В связи с недостаточным финансированием из бюджета, более 50% внутриквартальных проездов нуждается в капитальном ремонте, отсутствуют места для парковки личного транспорта.

В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное благоустройство дворовых территорий в жилых кварталах, капитальный ремонт внутриквартальных проездов, тротуаров, восстановление и новое строительство детских игровых площадок с установкой  малых архитектурных форм.

 2.3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных  пунктов МО

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки мусора.

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов  на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства. Решением этой проблемы, возможно, является организация и  ежегодное проведение смотра-конкурса «Лучший подъезд, дом, двор, улица». Жители двора, микрорайона, дома, улицы, принимавшие участие в благоустройстве, будут принимать участие в обеспечении  сохранности объектов благоустройства.

В течение 2011 - 2015 годов необходимо организовать и провести:

- смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий» с привлечением предприятий, организаций и учреждений;

- различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, балконов, подъездов.

Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в  работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.

РАЗДЕЛ 3. Цели и задачи программы

3.1. Цель программы

Совершенствование системы комплексного благоустройства дворовых территорий муниципального образования Байкаловского сельского поселения, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

3.2. Задачи программы

1. Разработать план мероприятий по благоустройству дворовых территорий поселения.(приложение №2).

2. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения.

3. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов.

4. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

Раздел 4. Оценка эффективности программы

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения.

Будет скоординирована деятельность предприятий, обеспечивающих благоустройство населенных пунктов и предприятий, имеющих на балансе инженерные сети, что позволит исключить случаи раскопки инженерных сетей на вновь отремонтированных объектах благоустройства и восстановление благоустройства после проведения земляных работ.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (устройство парковок для автомобилей, тротуаров, газонов, озеленения, наружного освещения) ГОСТу;

- процент привлечения населения  муниципального образования  к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и предприятий – владельцев инженерных сетей;

- уровень благоустроенности дворовых  территорий муниципального образования (упорядочения размещения легкового транспорта на дворовых территориях , организация дорожно-тропиночной сети, сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).

	Приложение №2
к муниципальной программе «Комплексное

 благоустройство  дворовых территорий в МО

                                                                                                 Байкаловского сельского поселения» на 2012-2015 годы,
утвержденной  решением Думы №21 от 31.03.2011г. (с изм.№ 37 от 16.04.2012г.,

                                                                             № 85 от 22.06.2012г., № 104 от 28.08.2012г., № 145 от 23.11.2012г., №9 от 30.01.2013г.)

План  мероприятий «Комплексное благоустройство дворовых территорий
в МО Байкаловского сельского поселения» на 2012-2015 годы.

	№ п/п
	Мероприятия и план работы
	Объем работ (руб.)
	Объем работ (руб.)

	Мест. бюджет (5%)
	Обл. бюджет (95%)

	2012 год

	1
	Комплексное благоустройство дворовой территории жилого дома с.Байкалово, ул.Сов. Конституции, 2б
	1 879 500
	568 100
	1 311 400

	1.1
	Экспертиза сметной документации на «Комплексное благоустройство дворовой территории жилого дома с.Байкалово, ул.Сов. Конституции, д.2а, 2в»
	13 370
	13 370
	-

	1.2
	Разработка рабочей документации на «Благоустройство дворовых территорий с.Байкалово, ул.Мальгина 103, 105, ул.Клубная 16»
	45 000
	45 000
	-

	1.3
	Дополнительные работы по комплексному благоустройству дворовой территории жилого дома с.Байкалово, ул.Сов. Конституции д.2а, 2в (Мун. контракт № 0162300007012000044-0154728-01 от 07.08.2012 г.)
	262 899
	262 899
	-

	1.4
	Монтаж секций металлического забора ул.Сов. Конституции, д.2а, 2в
	66 992
	66 992
	-

	1.5
	Работы по устройству подходов к домам ул.Сов. Конституции, д.2а, 2в
	72 766
	72 766
	-

	ИТОГО
	2 340 527
	1 029 127
	1 311 400

	2013 год

	2
	Экспертиза сметной документации на «Производство работ по комплексному благоустройству территорий с.Байкалово, ул.Мальгина 103,105,Клубная 16»
	33 363
	33 363
	-

	2.1
	Комплексное благоустройство дворовых территорий жилых домов по ул.Мальгина, 103, 105, ул.Клубная 16 (проезды) в с.Байкалово Свердловской области (Мун. контракт № 0162300007013000012-0154728-01 от 06.05.2013 г.)
	2 836 802
	1 624 787
	1 212 015

	2.2
	Комплексное благоустройство дворовых территорий жилых домов по ул.Мальгина, 103, 105, ул.Клубная 16 (дворовые площадки) в с.Байкалово Свердловской области (Мун. контракт № 0162300007013000013-0154728-01 от 06.05.2013 г.)
	1 844 332
	1 056 347
	787 985

	3.1
	Разработка рабочей документации на «Комплексное благоустройство дворовых территорий жилых домов по ул.Мальгина, 99, 101, ул.Клубная 14  в с.Байкалово Свердловской области»
	99 800

	99 800

(договор № 26 от 24.05.2013)
	-

	5.2
	Разработка рабочей документации на «Комплексное благоустройство дворовых территорий многоквартирного дома № 135 по ул.Мальгина в с.Байкалово Свердловской области»

	5.3
	Разработка рабочей документации на «Комплексное благоустройство дворовых территорий жилых домов по ул.Мальгина 147, ул.Сов. Конституции 3   в с.Байкалово Свердловской области»

	5.4
	Разработка рабочей документации на «Комплексное благоустройство дворовых территорий жилых домов по ул.Свердлова 16, 22 в с.Байкалово Свердловской области»
	99 900

	99 900

(договор № 27 от 24.05.2013)
	-

	5.5
	Разработка рабочей документации на «Комплексное благоустройство дворовых территорий жилых домов по ул.Карсканова 1, 2, 3, 4  в с.Ляпуново Свердловской области»

	ИТОГО
	4 914 197
	2 914 197
	2 000 000

	2014 год

	7
	Комплексное благоустройство дворовых территорий жилых домов по ул.Мальгина, 99, 101, ул.Клубная 14  в с.Байкалово Свердловской области
	1 860 000
	93 000
	1 767 000

	8
	Комплексное благоустройство дворовых территорий  многоквартирного дома № 135 по ул.Мальгина в с.Байкалово Свердловской области
	360 000
	18 000
	342 000

	9
	Комплексное благоустройство дворовых территорий жилых домов по ул.Мальгина 147, ул.Сов. Конституции 3  в с.Байкалово Свердловской области
	1 540 000
	77 000
	1 463 000

	10
	Комплексное благоустройство дворовых территорий жилых домов по ул.Свердлова 16, 22 в с.Байкалово Свердловской области
	1 460 000
	73 000
	1 387 000

	11
	Комплексное благоустройство дворовых территорий жилых домов по ул.Карсканова 1, 2, 3, 4  в с.Ляпуново Свердловской области  в с.Байкалово Свердловской области
	1 860 000
	93 000
	1 767 000

	12
	Комплексное благоустройство дворовых территорий жилых домов по ул.Сов. Конституции 7, 7а  в с.Байкалово Свердловской области
	1 860 000
	93 000
	1 767 000

	13
	Комплексное благоустройство дворовых территорий жилых домов по ул.Свердлова 2, 4, 6  в с.Байкалово Свердловской области
	2 640 000
	132 000
	2 508 000

	14
	Комплексное благоустройство дворовых территорий жилых домов по ул.Свердлова 8, ул.Мальгина 143, 149  в с.Байкалово Свердловской области
	2 520 000
	126 000
	2 394 000

	15
	Комплексное благоустройство дворовых территорий жилых домов по ул.Свердлова 10, 12  в с.Байкалово Свердловской области
	240 000
	12 000
	228 000

	ИТОГО
	14 340 000
	717 000
	13 623 000

	2015 год

	16
	Комплексное благоустройство дворовых территорий жилых домов по ул.Мальгина 82, 84, 86, 88  в с.Байкалово Свердловской области
	6 920 000
	346 000
	6 574 000

	17
	Комплексное благоустройство дворовых территорий жилых домов по ул.Цельева 12  в с.Байкалово Свердловской области

	18
	Комплексное благоустройство дворовых территорий жилых домов по ул.Кузнецова 19, 21  в с.Байкалово Свердловской области

	19
	Комплексное благоустройство дворовых территорий жилых домов по ул.Свердлова 10, 12  в с.Байкалово Свердловской области

	20
	Комплексное благоустройство дворовых территорий жилых домов по ул. Кузнецова 28  в с.Байкалово Свердловской области

	21
	Комплексное благоустройство дворовых территорий жилых домов по ул.Кузнецова 1  в с.Байкалово Свердловской области

	ИТОГО
	6 920 000
	346 000
	6 574 000

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ
	28 514 724
	4 961 324
	23 508 400

Глава МО Байкаловского сельского поселения:                           Л.Ю.Пелевина